SAPPHIRUS CONSTANTII

IMP. AUG¹.

EXPOSITA².

N. V. MARCO VELSERO, IIVIRO PRÆF. AUG. VIND. MARQUARDUS FREHERUS S.

Verum dico. Nemo est ad quem mittere mea tantum gestiam simul et trepidem. Ita mihi et candor humanitasque tua illicio est. et iudicium formidini. Neque satis pudorem solvit ista scriptiuncula, utut argumenti non vulgaris fiducia se attollens. Sed nimirum quem alium petebat nobilissimum antiquitatis pignus. quam omnis elegantia et eruditionis arbitrum? Et ut palmam artis ferat, qui cestro gemmam scalpsit; ita qui vel plumbo inclusam, commodius tractandam visendamque exhibeat, nihil peccaverit. Tu quiquid opella, non æquus minus quam catus astimator accipies: neque nescius, parvis tabellis grandium summarum obligationes contineri, et festuca levi agros ingentes tradi solere, magni in te affectus et cultus certum pignus habebis. Vale V. C.

JANUS GRUTERUS.

Nomine quum magnus magnos Constantius inter
Induperatores Induperator ovet:
Atque idem morti det aprum nimis undique magnum,
Gemmaque item hoc graphice nonnisi magna notet:
Jure tuæ illa modo famæ, VELSERÆ, dicantur,
Teutona quo majus non habet ora decus.
Sed neque magna, FÆRERÆ, tot inter agis minor. Imo,
Imo ipso tete nunc quoque major ades.

Gregorius Nazianzenus in ea oratione qua Juliani imp. (quem Constantius hic noster cæsarem fecit, successoremque habuit) impietatem et vanitatem pro merito exagilat, ubi ad imaginum illam et statuarum ambitionem venit, in quibus ipsi principes adorari gauderent, ait³ *Imaginibus illis alios aliud quid imperatorum appingere solere: hos quidem civitates clariores dona ferentes; alios autem Victorias capiti serla imponentes, nonnullos militiæ præfectos eos adorantes; quosdam barbarorum devictorum, et pedibus provolutorum, seu cæсорum figuras: οὐ δὲ (addit denique) θεροποβίας καὶ εὐστοχίας.* Utramque gloriolam exprimens quam belluarum isti confectores affectabant: et audaciæ roborisque in adgrediendis depugnandisque feris, et solertiæ dexteritatisque in excipiendis, figendis, collocandis: Herculis nimirum pariter Phœbique

¹ Vide Tabellam 2. — ² Hæc, ut notat Bottarius, auro contra æstimanda gemma, postquam plurimum fortasse imperatorum gasophylacia exornavit, in potestatem tandem venit regis Galliarum, qui eam dono dedit cuidam nobili, invictoque suorum exercituum duci, in grati animi testimonium præmii quoque et remunerationem pro parte victoria. Nunc autem, post varios casus atque permutaciones, ad manus pervenit marchionis Alexandri Rinuccini, patritii florentini, omnium elegantiarum amantissimi, qui eam magno redemit. Pendet autem 53, ut vulgo dicunt, caratos, et colore nitidissimo splendet, et magnitudini omnino respondet typi illius quem dedit Cæsius; verum magis adfabre et elegantius excusa est.) — ³ Orat. IV, cap. 80.

imitatores. Obvia in historiis exempla, non otiosorum tantum et vœcordium, quibus ista cura et ostentatio fuit, Neroni, Commodo, Domitiano; sed et laudatorum principum, quibus remissio, ut Trajano, Hadriano, Antonino, Alexandro, et huic Constantio. Nec remissio tantum, sed vero utilis labor habitus, et principe dignus, liberare noxiis feris regionem. Plinius ad Trajanum: *Quæ remissio tibi, nisi lustrare saltus, excutere cubilibus feras, superare immensa montium juga, et horrentibus scopulis gradum inferre, nullius manu. nullius vestigio adjutum; atque inter hæc pia mente adire lucos, et occurrere numinibus. Olim hæc experientia juventutis, hæc voluptas erat: his artibus futuri duces imbuebantur; certare cum fugacibus feris cursu, cum audacibus robore, cum callidis astu: nec mediocri pacis decus habebatur, submota campis irruptio ferarum, et obsidione quadam liberatus agrestium labor. Usurpabant gloriam istam illi quoque principes qui obire non poterant; usurpabant autem, ut domitas fractasque claustris feras, ac deinde in ipsorum quidem ludibrium emissas, mentita sagacitate colligerent. Sed præsertim in apris, ferocissima et violentissima ferarum, virtutis venatoriæ palmam posuerunt, ut de fatali Diocletiani prolegimus, et multa in numismatis rei memoria; et Valentiniani junioris imperat. de leone confecto signum marmoreum Ausonii epigrammate celebratum videmus*.*

Neque satis ex ære nummos, marmore statuas, monumenta talium facinorum principibus fecisse, sed ad gemmas etiam hoc argumento nobilitandas assentatio laborem protulit: quæ et pretio suo monimenti gratiam apud illos augerent, et durabilitate immortalæ apud posteros memoriam promitterent. Hinc elegans Panegyristes æternandorum Theodosii gestorum curam pictoribus pariter cum poetis mandat¹: *Huc totus, pii vates, doctorum noctium conferte curas, hoc omnibus linguis literisque celebrate; nec sitis de operum vestrorum perennitate solliciti: illa quam præstare historiis solebatis, ab historia venit æternitas. Vos quoque, quibus secunda sors cessit dare famam rebus, artifices, vulgata illa veterum fabularum argumenta despiciite: Herculeos labores, et modicos Liberi triumphos, et Anguipedum bella monstrorum. Hæc potius, hæc gesta solertes manus ducant: his fora, his templa decorentur; hæc ebore reddantur, hæc marmore, hæc in coloribus vicant, hæc in ære moveantur, hæc gemmis augeant pretium.*

Hoc ex genere Sapphirus ista fuit: quæ ut in se vulgaris non erat (ipsa enim vel pura, absque cœlaturæ æstimo, tam rara magnitudine, quam coloris vere cœrulea serenitate, non parem, non secundum admittit), ita nominatim honori Cæsaris delectam, ipsique a provincia aut procerum aliquo oblatam verisimile est. Cum

¹ Latin. Pacatus.

hanc gemmam præ aliis gratam principibus etiam Epiphanius scribat¹: "Ἐστὶ θαυμαστὸς ὁ λίθος καὶ εὐειδέστατος καὶ χαριέστατος. διὰ καὶ ἐν ταῖς χλιδῶσι καὶ ὀρυκτοῖς κατατιθέσθαι τοῦτον, μάλιστα οὐ βραδύταις". Et quis scit, an non vel ipsa, vel simile ejus quid aliud sub magni illi Nazianzes Antistitis oculos venerit: qui quidem in eadem provincia et natus fuit, et episcopatum obtinuit, in qua memorabili ista θηροφονία cum laude defunctum Constantium augustum videmus, etsi alibi non legimus. Nec ad rem tamen parum facit, quod Ammianus Marcellinus scribit²: *Nec minore studio sequenti legati hæc secum ferentes, intenti ad viandum, morasque per Italiam et Illyricum perpessi diuturnas et graves, tandem transfretati bosporum, itineribusque lentis progressi, apud Cæsaream Cappadocia etiam tum degentem invenerunt Constantium, Mazacam antehac nominatam, opportunam urbem et celebrem, sub Argæi montis pedibus sitam. Et postea: Equitandi et jaculandi, maxime que perite dirigendi sagittas, artiumque armorum pedestris perquam scientissimus. Et infra: Brevissimis cruribus et incurvis, unde saltu valebat et cursu. Et Sext. Aurelius Victor de eodem: Placidus clemensque pro negotio, literarum ad elegantiam prudens, atque orandi genere levi jucundoque; laboris patiens, ac destinandi sagittas mire promptus. Idem in Epitoma: Mirus artifex in sagittis; a cibo vinoque et somno multum temperans; patiens laboris, facundia cupidus. Habemus enim quod volumus, venationis proprias artes dotesque habuisse: apud Cæsaream Cappadocia diutule moratum; ubi specimen se dignum illius εὐστοχίας, in exitiabili apro regionem infestante tollendo, applaudente illa edidisse, spectatissimus lapillus hic fidem facit.*

Sed quid vetat Romani neque per omnia illaudati principis venationem heroicam considerare exactius? cum ignoti juvenis σοφῆραν tam accurato stylo depingat, penicillo describat nobis Philostratus³. Belluam ante omnia mihi inspicite: quam vasto corpore, quibus setis, quo rostro, quo dente metuenda, plane digna, quæ non plebeia manu caderet. Nec Erimantheo aut Calydonio minorem aut mitiorem cernis

.... aprum, quanto majores herblida tauros
Non habet Epirus, sed habent Sicula arva minores.
Sanguine et igne nican oculi, riget horrida cervix,
Stantque velut vallum, velut alta hastilia setæ;
Fervida cum rauco latos stridore per armos
Spuma fluit; dentes æquantur dentibus Indis;
Fulmen ab ore venit, frondes afflatibus ardent.

Hesiodicam illam descriptionem implet⁴:

Ὀϊός δ' ἐν βήσσης ὄρεος χαλεπὸς προιδέσθαι
Κάπρος χαυλιόδων φρονέει θυμῷ μαχέσασθαι
Ἄνδράσι θηρευτῆς, θήγαι δὲ τε λευκὸν ὀδόντα
Δοχμωθεὶς, ἀφρὸς δὲ περὶ στόμα μαστιχῶντι
Λείβεται, ὅσσοι δὲ οἱ πυρὶ λαμπετόντι ἔκτεχνον,
Ὅρθας δ' ἐν λοφίῃ φέρισσει τρίχας ἀμφὶ τε δειρήν.